in Portugalliam, ad nuptias Ducis de Cadaval, qui post Petrum, hodiernum sive Regem sive Gubernatorem, proximum haberet jus successionis nemo quidem occurrit hoc titulo conspicuus: est, quia Rittershusius ostendit, quo jure Dynastia Cadaval pervenerit ad Bragantinos, facilis est conjectura esse aliquem ex iis, quos ipse appellat *Marchiones de Ferreira*: Ipsa autem Sponsa sine dubio est *Margaretha* filia *Ludovici Armagnaci*, (qui fortassis post obitum *Henrici Harcurtii* Patris, vocatur *Harcurtius*) ex familia Lotharingica. vid. Rittershus. Tab. Lotharing. A. II.

VIII. Italici Principes aut sunt Majores, *Florentiae*, *Mantuae*, *Modenae*, *Parmae*, quorum familias nemo nescire debet, si velit cum fructu novellas attingere: aut sunt Minores, quorum tanta est copia, ut meminerim legere, *Neapolitanum Pro-Regem triginta simul Principes compegisse in carcerem*. Existis omnes quis persecutetur? Eminent interim, qui originem debent Pontifici, quales sunt *Rospigliosi* à *Clemente IX.* *Chigi* ab *Alexandro VII.* *Pamphili* ab *Innocentio X.* *Barbarini* ab *Urbano VIII.* &c. Non tamen poenitebit legisse *Stateram hodiernorum Cardinalium aliquoties excusam*, quæ multis in locis Italicis generationes illustrat.

IX. In Polonia quilibet è Nobilibus libertatem jactat: sunt tamen Familiae supremis Regni Officiis claræ, quas tamen ultra personas celebres indagare nihil attinet. Duorum *Piaſtorum* nupera electio notabilem reddidit, *Wiesnovvickiorum* & *Sobieskiorum* familiam. Ipsa *Sobieskii* Uxor *Marchionis Gallici de Prequin* filia, effecit, ut *Marchionem* hunc alioquin minoris momenti, observare incipiamus.

X. In Anglia præter Regiam progeniem, non est,
cur

cur Comitum & Baronum series studiosè nimis inquiratur. Habet tamen aliquam laudem *Monckii* posteritas, quæ *Ducatu Albemarlensi* claret. Nec parva videbatur gloria *Edvardi Hyde Cancellarii*, quod Duci Eboracensi Regis fratri collocasset filiam: nisi hujus mors ostendisset, hæctenus desuisse Angliæ Reges sese miscere cum indigenis.

XI. In Dania & Svecia multi sunt Comites satis conspicui, Germanicisq; negotiis sæpe connexi: quos si quis velit accuratis Stemmatibus exponere, haberent historiæ studiosi, cur sedulitatem deprædicarent.

XII. Maximum negotium nobis faceffunt Familiæ Gallicæ, tum quæ Regium sangvinem attingunt, tum quibus aliqua cum Germanis est cognatio. Sicut enim potens Gallorum vicinitas nos ad rimandas eorum historias quàm maximè allicit; ita etiam hujus Genealogiæ necessitatem sæpè deprehendimus. Interim continua titulorum variatio fere invincibilem affert difficultatem. Non ita pridem moriebatur Ducis Engviani filius, quem vocaverant Comitem de Clermont: ejus loco filius secundogenitus Comes de la Marche jam audit comes de Clermont. Mortuus igitur est Clermontius Engviani filius & vivit adhuc. Quod si contingat mori Condæum Engviani Parentem, Clermontius hic inciperet audire Engvianus.

XIII. Egregiam hac in re operam præstitit *Gramondus*, qui Historiæ suæ Clavem familiarum præmisit. Utinam quæ *Exc. Franckensteinus* ad Prioli Historiam commentari cœpit, ultimam manum fuissent experta. Non contemnendus etiam est labor Anonymi, qui 1665. Supremos Redituum Inspectores (*les Sur-intendants des Finances*

nances

nances de France) descripsit, ac ista occasione multis familiis lucem attulit. Imprimis tamen ipsorum Gallorum industria nobis succurrit, qui quoties libellos suos de præsentis Galliæ & Aulæ Statu (*L' Estat de la France*) publicant, familiarum personarumq; inibi viventium accuratissimam faciunt mentionem. Neq; carere iisdem potest, qui cum fructu velit Novellas attingere, vel qui Excerpta sua Genealogica cupiat auctiora.

XIV. Equidem obscura Ducum & Comitum nomine persequi nimis foret amplum. Clarior, præter Regem, est Genealogia fratris, qui *Dux Aurelianensis* (*Orleans*) an filius titulo *Ducis Valesii* mortem obierit, certò non constat. Sequitur *Condæi*, cujus filius titulum gerit *Ducis Engviani*: Frater audiit *Princeps Contius*: *Clermontii Comitem* novellæ nuper adjudicabant Engviano: sed *l' Estat de la France* filium dicit Contii. Scilicet ad has angustias redacti sunt Principes sanguinis in Gallia. Sed novissimè relatam est *Regis Edicto filios naturales equiparandos legitimis*, insigni cum injuria legis, quâ creditum est, Regem Principes facere non posse nisi per Regnam. Eminent inter Bastardos *Dux de Vermandois* puer ex *Valliera*; eadem Matre genita *Madamoiselle de Blois*. An aliquos habeat *Montespania*, vel pulchra *Hortulani* filia nondum audire potui. Ex *Henrico IV.* provenerunt *Duces de Vendosme & Vernevil*, item qui ex *Vendosmionati Ducis Mercurii & Beaufortii*. Pristinum Ducem *Aurelianensem Ludovici XIII.* fratrem reliquisse filium naturalem dictum *Comitem de Charny*, aliquoties memini legere.

XV. Reliquæ familiæ alicujus nominis sunt *Gvisii*, *Ellebovii & Harcurtii*, qui stirpem Lotharingicam contingunt

gunt? *Bullionenses seu Turenii*. Pater enim, Turenii, nuper in prælio occisi, per Conjugem Ducatus Bullionensis hæres factus est. In hac domo & Fridericus Princeps Zolleranus & Maximilianus Electoris Bavariæ frater, quæsi fuerunt Uxores. *Tremovillei seu Thouartii*, unde Princeps de Taranto Henricus Carolus, qui apud Hasslo-Casselenes Conjugem invenit; & Maria BernharDO Saxonix Ducis nupta. *Rohanæi*, ex qua progenie nuper unus ferale pegma suo sanguine consperfit. *Montmorancii & Lucenburgii*, jamdudum interierunt: extant tamen, qui tituli hæreditatem indultu regis adhuc jactitant.

XVI. Ut redeam ad Novellas, sic ego semper soleo procedere, ut, quæcunq; in re Genealogicâ se offerunt, in scheda tumultuaria consignem, expectaturus, an posterior confirmatio, aut aliud veritatis indicium, tandem approbet, quod notatum est. Neq; abs re fuerit consulere tum Diarii ac Theatri Europæi, tum Relationum singulis nundinis prodeuntium, recentissimos tomos. Temerè enim ea Tabulis adscribere, quæ turpius expungantur, non nisi illorum est, qui industriam è librorum mendis & maculis metiuntur.

XVII. Studio Genealogico propinqua est Episcoporum & Prælatorum, imprimis Germanorum, notitia, qui, licet hærede naturali destituantur, continuâ tamen successione, quasi perpetuam generationem videntur referre. Quamobrem nolim omitti, quibus in Ecclesiis, quæ personæ regimen fuerint aggressæ. Exteriorum Episcopatum conditionem discimus ex Auberti Miræi tractatu *de Statu Religionis*, quod sufficere potest Lectori novellarum. Cum enim ad Germano-
C rum

rum splendorem isti non accedant, cur velimus ad singulas personas, earumq; curiosam inquisitionem descendere?

CAPUT III.
DE USU NOVELLARUM IN
HISTORICIS.

I.

Quin utile sit nosse temporis nostri historiam, nemo dubitat. Proinde cum singulis annis novus non emergat Thuanus, defectum hunc non immerito conamur è novellis supplere.

II. Quod si enim quem deterreant incertæ relationes, cogitet nihil esse recipiendum, nisi quod posterioribus repetitionibus confirmetur. Præsertim quæ magnum in rep. momentum habent, falsis rumoribus ita nequeunt corrumpi, quin appareat tandem veritas, si vel maximè circumstantiis quibusdam non omnino lux affulgeat.

III. Est etiam pulchra cautio, si observemus locum, unde proficiscitur narratio. Si enim Neapolitani de victoria Hispanorum, Massilienses de gloria Gallorum, multa deprædicent, suspicio est, ne nunci⁹, studio Principis sui, veritati miserit nuncium. Inde vel istas præfero relationes, quæ proveniunt è loco neutrali, vel utriusque partis fabulas inter se compositas concilio, ut inde fluens media sententia fidem mereri tandem videatur.

IV. Certè si Tacitus Tiberii ævum aggressus, in glorium hunc sibi laborem fore conqveritur, *Annal. lib. 4. cap. 32.* Futurus nostri temporis historicus nihil videbit deef-

deesse, quod ad gloriam & admirationem scriptoribus unquam inservit. Tantæ contingunt mutationes, quæ mera seculi miracula arguunt! Rex felicissimus, ditissimus, potentissimus, consumptis viribus & divitiis, fortunam simul decoxit. Rex Germaniæ formidabilis uno impetu fractus est. Castella multo sanguine acquisita, gratis evertuntur. Bellorum nova quasi methodus introducitur, sive prælia sive obsidiones sive proditiones etiam intuearis. Prælia non destinato sed raptim & tanquam in transitu committuntur; obsidiones Bomborum, ut vocant, violentia promoventur, ut fere de invincibili castrorum firmitate in universonum desperem⁹; Prodiones non millenariis sed millionibus redimuntur. Non Imperator ab Aulæ Magistro; non Rex à Cancellario; non Princeps à Confanguineo; non Soci⁹ à Mediatore; non Miles à milite tutus. Sanè si futuri sunt Posterì, omnium retro seculorum quintam dicent essentiam, quæ nunc paucorum annorum decursu armis & consiliis fuerunt accumulata.

V. Quamobrem si operæ pretium est res adeò magnas non negligere, nondum me pœnituit congeffisse in schedas, quæ occurrunt notabilia, sub finem vero aîni collectanea ista redegisse in ordinem, adhibito meliori iudicio. Sic enim spero, historias brevi sperandas, me aliquando & jucundiùs & utiliùs perlustraturum.

VI. Cæterùm ne Benevolus Lector nesciat, quid ego præ cæteris memoriâ dignum iudicare soleam, subjeci his discursibus Nucleum Novellarum, intra hos sedecim annos collectum: nunc enim, ne ordo nimium turbetur, libet progredi ad reliqua capita.

CAPUT IV.
DE USU NOVELLARUM IN
POLITICIS.

I.

Hic demum verus ille Usus est, ad quem instrumenta superioribus capitibus designata faciunt. Sed in quo facilis sæpe multorum lapsus est. M. Terentii apud Tacitum hæc erat vox *Annal. lib. 6. cap. 8. Abditos Principis sensus, & si quid occultius parat, exquirere illicitum, anceps, nec ideò assequare.* Nec ineptè Camdenus *Annal. ad an. 1579. p. 299.* hæc ipsa arcana dixit *labyrinthum inextricabilem.* Proinde singulari cautione opus, ne intempestivo iudicio, aut minus reverenter de supremis Majestatibus sentiamus, aut nostram ipsorum imprudentiam eventu planè diverso argui videamus.

II. Cæterùm quatenus licita est hæc curiositas, primò in Novellis designantur JURA inter Principes in utramq; partem disputata: quorum quidem exacta cognitio exinde non percipitur; occasio tamen enascitur inquirendi in fontes Legum & Historiarum: cum alioqui nulla ignoti futura esset cupido. Curiosam multorum quæstionem excitavit Ducis Lotharingiæ obitus. *Is enim repudiatâ priore Uxore duxerat Mariam de Asprenont, non impetrato Pontificis indultu. Quamobrem nunc quæritur, an pro legitimo haberi possit Filius Carolus Henricus, qui sub nomine Comitis Vaudemontii hætenus claruit? item Filia Anna, quæ maritum invenit Franciscum Mariam de L'isle bonne? Certè validam esse Pontificis declarationem vel inde constat, quod Carolus ex fratre nepos in jura videtur concessisse. Sed aliam quæstionem movet Rex Galliæ. Dum enim*

enim

enim in Literis salvi conductus, quas Legati Lotharingici ad Pacis tractationem profecturi postulant, Ducem nec Fratris nec ipsius Ducatus titulô dignari vult, facile apparet, *Regem credere Provinciam hanc bello acquisitam accrevisse Coronæ Francicæ.*

III. Quamobrem si quis trahatur rerum Politicarum studio, credatq; novellas discursibus eruditioribus esse excolendas, hic demum sentiet, quantum ex Jure publico tum Germaniæ tum Galliæ, ad solam hanc quæstionem requiratur. Quod fanè non sensisset, nisi ex novellis, quantum nesciretur, fuisset perspectum. Proinde quot hætenus oblata fuerunt exempla, quorum occasione quæri potuit de Juribus Legatorum, *an tolerandi apud hostes? an impunè dimittendi, quos novimus in remp. apertè injurios?* & alia multa, quæ circa hanc materiam contra Gallos & Svecos disputata sunt: de Juribus Majestatis, *num Rohaneus privilegia nobilitatis Britannicæ allegans puniri potuerit pro seditioso, ipse tantus Princeps? num Burdegalenses Parlamento & munimentis privandi, quod adversus Quæstores iniquos aliquanto egissent acerbius? &c.* quid multis? quot ejusmodi casus leguntur, tot emergunt admonitiones, esse respiciendum ad fundamenta prudentiæ Politicæ.

IV. Neq; solum perpendi merentur JURA, sed etiam judicium sæpè postulatur de FACTIS. Verum enim est, quod scribit Pasquier *Recherche de la France lib. 3. cap. 11. p. 260.* *Tout ainsi comme aux jeux & comedies, qu' on represente sur un theatre, chacun y entre pour son argent, & se donne loy de juger des bien - ou mal seances des Comediens; ainsi en advient il aux Republiques. Le grands en maniant les affaires d' Estat, jouent tels roolles qu' il leur plait: Les petis en sont spectateurs à leurs despens, & pour n' estre employer aux grandes charges, il leur reste seulement loisir*

de juger des coups. Perinde sicut in ludis & Comædiis, quæ repræsentantur in theatro, qui vivis ingreditur solutâ pecuniâ, sibiq; legem dat judicandi de Mimorum sive decentibus sive indecentibus actionibus; ita etiam contingit in rebus p. Grandes, qui tractant negotia Stat^o, suas partes agunt pro lubitu: minores spectaculo præsentés contribuunt pecuniam: & quia non adhibentur magnis functionibus, iis solum reliqua est occasio judicandi de singulis ictibus.

V. Quoties quæsitum fuit, an Petrus Portugalliæ Princeps justè fratrem Alfonso regno deturba verit, ejus uxorem in suos amplexus vocaverit, miserum & regni & thalami viduum in Terceram Insulam deportaverit? quin etiam an Pontifici integrum sit circa matrimonium proximæ Affinis vivente marito dispensare? Sic scimus Marito Marchioni ereptam uxorem, ipsum dolore legitimo correptum tam diu latuisse in carcere, donec literis reversalibus testaretur se non esse mentis compotem. Quid dicam de nuperis actionibus præfidiariorum Philppiburgensium, qui contra omnem belli rationem Bruchsalensem Civitatem, ad solvendas contributiones promptam, nullisq; injuriis vel odiosam vel suspectam, subjecto igne riverunt eversum? Plura de casu Lobkovvitzii, de captivitate Fürstenbergii, de erepta Colonia Gallorum pecuniâ &c. item ex adverso de nece Wittiorum, de divortio Florentio, de expilatione Monasteriorum in Gallia &c. sese consideranda exhibent.

VI. Sed Politicus etiam rimari conatur CONSILIA: si enim vel maximè arcanorum conclavium secreta ad nostros oculos non perveniant; est tamen non contemnenda ingenii exercitatio, si is actionum causas sive veras, sive apparentes inquiramus, vel, quid alii judicent, observemus. Ponamus Messinam, quæ jam à Gallis tenetur, & cui Ludovicus Pro-Regem Siciliae ausus est imponere. Certè quid Hispanos permoveat, cur lentius procedant, imò, cur nuper Hollandorum victo-

victo-

victoriam suis suppetiis noluerint reddere consummatam, exteri nesciunt. Interim licet indulgere conjecturis, ideò nolle Hispanos Gallorum spes in Sicilia suffocare, ut isti magnam virium partem, utilius Belgio vel Hispaniæ injiciendam, sine fructu dilapident in mari mediterraneo. Sive enim spectes præsentia; Siculi videntur digni, qui à Gallis premantur: sive spectes futura; ob Regni Neapolitani propinquitatem, non est, cur Galli firmiorem ibi sedem figere posse videantur, cum præsertim vesperarum secularum memoria apud indigenas nondum evanuerit.

VII. Sufficiat hæc tetigisse de Consiliis, quæ rectius inter familiares amicorum discursus, quàm in publica hac charta solent ventilari. Pergo ad EVENTUS, unde nobis futuri temporis aliqua accedit divinatio. Moriebatur non ita pridem Sabaudix Dux: posset itaque quis conjicere, quemadmodum a. 1637. Mater nationis Gallicæ susceptâ tutela Hispanis fuisset iniquior; sic hodie, durante inter utramq; Coronam bello, Gallorum favorem fore potiore: sed si vicissim attendatur, Gallos sibi vix suffecturos parum nunc laborare de fociis; Hispanos autem viribus Germanorum conjunctos promptam habere nocendi occasionem: absurdum non fuerit divinare, futuram in Statu Pedemontii Neutralitatem.

VIII. Nescio, an audacia procedere debeat ad notandos ERRORES. Certè ad omnes provoco, quicumq; legere solent novellas, an sibi temperaverint à censoria libertate, cum legerent, Gallos occupatis Hollandiæ Urbibus statim moliri religionis reformationem, nondum firmatâ possessione, nec etiam subactis eorum animis, quos sciebant hac mutatione offendi: Eosdem à Messinensibus spe libertatis advocatos, Nobilium Senatam abrogare, & graviora imponere, quæ perpessa non fuerant
sub

sub Hispanis: Nunc etiam Limburgi, Citadellæ Leodiensis, nescio an Trajecti demolitiones festinari, cum eorundem occupatio tot animarum millibus fuerit redempta.

IX. Sanè profunda interdum Politica, dum errare simulat, summæ prudentiæ gloriam meretur. Quod de Mazarino notavit Priolus *Hist. lib. 10. cap. 21.* Quippe cum mitteretur ad tractatus Pyrenæos, multi judicabant, virum specie honoris ab Aula remotum, nunc inclinare ad casum: nescientes interim, quantum ipse universi Regni arbitrium hoc itinere acquisivisset. Hinc omnes, præsertim Germanicarum actionum Censores, velim rogatos, nolint præcipiti errore inter errores collocare, quod hætenus cunctando vel dissimulando adversus hostes gestum est: Quin credant potius in ambigua hac fortunæ alea non impetu, sed morâ, non temeritate, sed judicio allici victoriam.

X. Magnum quoq; monumentum in Politicis habet **TRIBUTORUM EXACTIO**, cujus exempla utinam ab exteris perscripta multis non usq; ad praxin innotescerent. Sanè quantum sub isto onere laboret Gallia, singulis fere septimanis legimus. Officia summo pretio venduntur. Ecclesiasticis, nisi quod ad vitum requiritur, nihil reliquendum esse decernitur. Charta non nisi signata, magnoq; pretio redempta in Actis & literis apud judicem validis jubetur adhiberi, addita pœna contractus invalidi, si scriptum sit in charta vulgari. Quin etiam Aurifabri signatum argentum vendunt; signi autem impressionem quinta pretii parte redimunt. Audio Capillitorum Confectores nuper redactos ad certum numerum, ut saltem, qui essent inclusi, Privilegium emerent, qui essent exclusi, novâ pre-

pecuniâ antiquam libertatem acquirerent. Nescio, an obtinuerit Consilium, neminem in universo Regno pro legitimo Nobile esse agnoscendum, nisi qui nummum Regis effigie signatum 200. libris redemisset: cum tamen ipsius nummi pretium excedere non posset 8. vel 10. taleros. Sic in Subditorum multitudine & paupertate Rex habet fodinas metallicas. Taceo reliquorum Statuum artes, quæ in novellis sæpissimè attinguntur.

XI. Quid dicam de STATU Regnorum & Rerump? qui nunquam ita potest cognosci, quin subinde novæ mutationes annotentur, quæ sive modum administrandi, sive ipsam formam afficiunt ac evertunt. Et fanè incidimus in tempora, quæ varias & mutabiles casus attulerunt, graviores imposterum portendunt, ut nunc, qui velit è libris, vel ante hoc quadriennium editis sapere, nec adhibeat singulorum ferè mensium insignes mutationes, quasi in tenebris videatur versari.

XII. Hæc de Politica. Sed referri ad hanc disciplinam quoq; solent AULICA, quæ quidem in nudis & quemadmodum aliqui intempestivè judicant, vanis consistunt Ceremoniis; interim ob connexionem quam habent cum negotiis saluberrimis, à Prudentum curâ nunquam possunt abesse. Locum hic præcipuè inveniunt Ritus coronationum, Exequiarum, recipendorum Legatorum, Jubilæorum, Natalium &c. quæ alioquin ad servandum Aulæ splendorem contribuunt, ac à Novellarum scriptoribus studiosè colliguntur. Quibus addi possunt singularia cujusvis nationis, velut diversa Aularum constitutio, diversa officiorum

D

nomi-

nomina: porro si libeat descendere ad specialiora, diversi Equitum ordines, Sanatio Strumarum in Gallia & Anglia, Certamen arietum in Hispania, Oblatio Equi & 7000. Coronatorum annua, facta Pontifici ob regnum Neapolitanum &c.

XIII Ad Aulica verò pertinent CAUTIONES, ET CONTROVERSIARUM COMPOSITIONES, quæ interdum prudentissima ingenia solent fatigare. Egregiam certè cautionem hodie videtur affectare Gallia Rex, qui intelligens tractatus Pacis fore irritos, nisi Dux Lotharingia suos simul mittat Legatos; neq; tamen in literis salvi compassus eundem vult nominare Ducem, ne quasi per propriam confessionem videatur abdicare suum jus, hoc invenit expediens: Nomine Regis Angliæ, qui est Mediator, omnes ejusmodi literas posse concedi, habituras utrinq; suum vigorem. Sic enim credit, satisfieri posse & suo honori & ducis prætensionem. Incidit hoc loco, historia belli Anglo-Belgici, quod ante hos decem annos latissimam in novellis faciebat paginam: quippe sub ejus initium Gallus fœdere Hollandico constrictus, ne irritaret Anglos, cautâ explicatione respondebat, *Pacta ultra Europam non esse extendenda: belli vero causam in Africa esse repositam.*